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L E G I  ™ I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROM¬NIEI

C A M E R A  D E P U T A fi I L O R S E N A T U L

L E G E
privind respingerea Ordonan˛ei Guvernului nr. 66/2002 pentru modificarea ∫i completarea
Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 119/2001 privind unele m„suri pentru privatizarea

Societ„˛ii Comerciale Combinatul Siderurgic îSidex“ — S.A. Gala˛i

Parlamentul Rom‚niei adopt„ prezenta lege.
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Articol unic. — Se respinge Ordonan˛a Guvernului
nr. 66 din 29 august 2002 pentru modificarea ∫i
completarea Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 119/2001 privind unele m„suri pentru privatizarea
Societ„˛ii Comerciale Combinatul Siderurgic îSidex“ — S.A.

Gala˛i, adoptat„ Ón temeiul art. 1 pct. II.8 din Legea

nr. 411/2002 privind abilitarea Guvernului de a emite

ordonan˛e ∫i publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,

Partea I, nr. 649 din 31 august 2002.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Parlamentul Rom‚niei, cu respectarea prevederilor art. 75 ∫i ale art. 76 alin. (2) din
Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„.

PRE™EDINTELE CAMEREI DEPUTAfiILOR PRE™EDINTELE SENATULUI

ADRIAN N√STASE NICOLAE V√C√ROIU

Bucure∫ti, 11 mai 2005.
Nr. 123.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonan˛ei

Guvernului nr. 66/2002 pentru modificarea ∫i completarea

Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 119/2001

privind unele m„suri pentru privatizarea Societ„˛ii Comerciale

Combinatul Siderurgic îSidex“ — S.A. Gala˛i

Œn temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ∫i ale art. 100 alin. (1) din
Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„,

Pre∫edintele Rom‚niei d e c r e t e a z „:

Articol unic. — Se promulg„ Legea privind respingerea Ordonan˛ei
Guvernului nr. 66/2002 pentru modificarea ∫i completarea Ordonan˛ei de
urgen˛„ a Guvernului nr. 119/2001 privind unele m„suri pentru privatizarea
Societ„˛ii Comerciale Combinatul Siderurgic îSidex“ — S.A. Gala˛i ∫i se
dispune publicarea acestei legi Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI
TRAIAN B√SESCU

Bucure∫ti, 10 mai 2005.
Nr. 405.

´



PARLAMENTUL ROM¬NIEI

C A M E R A  D E P U T A fi I L O R S E N A T U L

L E G E
privind respingerea Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 127/2001 pentru modificarea

∫i completarea Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 119/2001 privind unele m„suri
pentru privatizarea Societ„˛ii Comerciale Combinatul Siderurgic îSidex“ — S.A. Gala˛i

Parlamentul Rom‚niei adopt„ prezenta lege.
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Articol unic. — Se respinge Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 127 din 18 octombrie 2001 pentru
modificarea ∫i completarea Ordonan˛ei de urgen˛„ a
Guvernului nr. 119/2001 privind unele m„suri pentru

pr ivat izarea Societ„˛ i i Comerciale Combinatul
Siderurgic îSidex“ — S.A. Gala˛ i , publ icat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 663 din
23 octombrie 2001.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Parlamentul Rom‚niei, cu respectarea prevederilor art. 75 ∫i ale art. 76 alin. (2) din
Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„.

PRE™EDINTELE CAMEREI DEPUTAfiILOR PRE™EDINTELE SENATULUI
ADRIAN N√STASE NICOLAE V√C√ROIU

Bucure∫ti, 11 mai 2005.
Nr. 124.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind respingerea

Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 127/2001

pentru modificarea ∫i completarea Ordonan˛ei de urgen˛„

a Guvernului nr. 119/2001 privind unele m„suri

pentru privatizarea Societ„˛ii Comerciale

Combinatul Siderurgic îSidex“ — S.A. Gala˛i

Œn temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ∫i ale art. 100 alin. (1) din
Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„,

Pre∫edintele Rom‚niei d e c r e t e a z „ :

Articol unic. — Se promulg„ Legea privind respingerea Ordonan˛ei de
urgen˛„ a Guvernului nr. 127/2001 pentru modificarea ∫i completarea
Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 119/2001 privind unele m„suri
pentru privatizarea Societ„˛ii Comerciale Combinatul Siderurgic îSidex“ —
S.A. Gala˛i ∫i se dispune publicarea acestei legi Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I.

PRE™EDINTELE ROM¬NIEI
TRAIAN B√SESCU

Bucure∫ti, 10 mai 2005.
Nr. 406.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  
MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE 

O R D I N  
privind modelul ∫i con˛inutul fi∫ei fiscale 

Œn temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, 

Ón baza prevederilor art. 59 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, astfel cum a fost modificat„ prin
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 138/2004 pentru modificarea ∫i completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, precum ∫i ale art. 196 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

ministrul finan˛elor publice emite prezentul ordin. 

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 414/17.V.20054

Art. 1. — Se aprob„ modelul ∫i con˛inutul formularului
210 îFi∫a fiscal„ privind impozitul pe veniturile din salarii“,
cod 14.13.01.13/1, prev„zut Ón anexa nr. I. 

Art. 2. — Formularul prev„zut la art. 1 se completeaz„
∫i se depune  conform instruc˛iunilor prev„zute Ón anexa
nr. II. 

Art. 3. — (1) Angajatorii/Pl„titorii de venituri din salarii
∫i asimilate salariilor au obliga˛ia depunerii fi∫elor fiscale Ón
format electronic, cu respectarea condi˛iilor prev„zute Ón
anexele nr. III ∫i IV. 

(2) Formatul electronic va fi Ónso˛it de borderoul
centralizator prev„zut Ón anexa nr. III, editat cu ajutorul
programului de asisten˛„, semnat ∫i ∫tampilat, conform legii. 

(3) Programul de asisten˛„ este pus la dispozi˛ie
contribuabililor gratuit de unit„˛ile fiscale subordonate sau
poate fi desc„rcat de pe serverul Ministerului Finan˛elor
Publice la adresa www.mfinante.ro. 

Art. 4. — Caracteristicile de tip„rire, modul de difuzare,
de utilizare ∫i p„strare a formularului prev„zut la art. 1 sunt
stabilite Ón anexa nr. V. 

Art. 5. — Anexele nr. I. II, III, IV ∫i V fac parte

integrant„ din prezentul ordin. 

Art. 6. — Prevederile prezentului ordin se aplic„ pentru

veniturile din salarii ∫i asimilate salariilor realizate Óncep‚nd

cu data de 1 ianuarie 2005. 

Art. 7. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i

contribu˛iilor din cadrul Agen˛iei Na˛ionale de Administrare

Fiscal„, Direc˛ia general„ a tehnologiei informa˛iei din

cadrul Ministerului Finan˛elor Publice, Direc˛ia general„ de

administrare a marilor contribuabili, direc˛iile generale ale

finan˛elor publice jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti,

direc˛iile de specialitate din cadrul Ministerului Finan˛elor

Publice ∫i Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, dup„

caz, precum ∫i angajatorii vor duce la Óndeplinire

prevederile prezentului ordin. 

Art. 8. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul

Oficial al Rom‚niei, Partea I. 

Ministrul finan˛elor publice, 
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 28 aprilie 2005. 
Nr. 546. 



ANEXA Nr. I*)
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*) Anexa nr. I este reprodus„ Ón facsimil.
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I N S T R U C fi I U N I  

de completare a formularului îFi∫a fiscal„ privind impozitul pe veniturile din salarii“ cod 14.13.01.13/1 
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Fi∫a fiscal„ privind impozitul pe veniturile din salarii se
completeaz„ de c„tre angajatorii/pl„titorii de venituri din salarii
∫i asimilate salariilor, denumi˛i Ón continuare angajatori, pentru
fiecare persoan„ fizic„ care realizeaz„ venituri din salarii sau
asimilate acestora, la func˛ia de baz„ sau Ón afara func˛iei de
baz„, conform legii. 

Œn situa˛ia Ón care persoana fizic„ realizeaz„ venituri din
salarii la func˛ia de baz„, potrivit unui contract individual de
munc„ sau unui statut special prev„zut de lege, angajatorul va
Ónscrie îX“ Ón c„su˛a nr. 1, aflat„ pe prima pagin„ a
formularului. 

Œn situa˛ia Ón care persoana fizic„ realizeaz„ venituri din
salarii Ón afara func˛iei de baz„, angajatorul va Ónscrie îX“ Ón
c„su˛a nr. 2, aflat„ pe prima pagin„ a formularului. 

Fi∫a fiscal„ poate fi corectat„ de c„tre angajator, din
proprie ini˛iativ„, prin depunerea unei fi∫e fiscale rectificative.
Aceasta va fi Óntocmit„ pe acela∫i formular ca ∫i fi∫a fiscal„
care se corecteaz„, bif‚ndu-se c„su˛a nr. 3 îFi∫a fiscal„
rectificativ„“, aflat„ pe prima pagin„ a formularului. 

Œn situa˛ia Ón care angajatul a fost trimis Ón cursul anului Ón
misiune permanent„ Ón str„in„tate, se Ónscrie îX“ Ón c„su˛a
nr. 4, aflat„ pe prima pagin„ a formularului. 

Sumele Ónscrise Ón fi∫a fiscal„ se exprim„ Ón lei. 
Fi∫a fiscal„ se completeaz„ dup„ cum urmeaz„: 

CAPITOLUL I 
Date de identificare a angajatorului 

Caseta îCod de identificare fiscal„“ se completeaz„ astfel: 
— angajatorii persoane juridice sau alte entit„˛i f„r„

personalitate juridic„ Ónscriu codul de Ónregistrare fiscal„ ori
codul unic de Ónregistrare, dup„ caz; 

— angajatorii persoane fizice Ónscriu codul numeric
personal sau num„rul de identificare fiscal„ atribuit de
Ministerul Finan˛elor Publice, dup„ caz. 

Codul de identificare fiscal„ se Ónscrie f„r„ atributul fiscal
îR“, care atest„ calitatea de pl„titor de tax„ pe valoarea
ad„ugat„. 

Œn rubrica îDenumire/Nume ∫i prenume“ se Ónscriu
denumirea exact„, respectiv numele ∫i prenumele
angajatorului. 

Œn rubrica referitoare la adres„ se Ónscriu datele privind
domiciliul fiscal al angajatorului. 

Œnscrierea cifrelor Ón caseta îCod de identificare fiscal„“ se
face aliniindu-se cifrele la dreapta. Œn eventualele c„su˛e
r„mase libere din fa˛a codului nu se va Ónscrie 0 sau alt
semn grafic care s„ semnifice lipsa datelor (—; x; / etc.),
spa˛iul r„m‚n‚nd gol. 

CAPITOLUL II 
Date de identificare a angajatului 

Œn caseta îCNP/NIF“ se completeaz„ codul numeric
personal sau num„rul de identificare fiscal„ al angajatului
atribuit de Ministerul Finan˛elor Publice, dup„ caz. 

Œn rubrica îNume ∫i prenume“ se completeaz„ numele ∫i
prenumele angajatului.

Œn rubricile privind adresa se completeaz„ datele referitoare
la domiciliul fiscal al angajatului.

Œn cazul Ón care angajatul Ó∫i schimb„ numele Ón timpul
anului, Ón rubrica îNume“ se trece, al„turi de vechiul nume
introdus Óntre paranteze, ∫i noul nume.

Œn cazul modific„rii Ón cursul anului a datelor de identificare,
se Ónscriu datele de identificare valabile la data complet„rii
fi∫ei fiscale, cu excep˛ia rubricii îNume“ Ón care se trec ambele
nume.

Œnscrierea cifrelor Ón caseta îCNP/NIF“ se face aliniindu-se
cifrele la dreapta. Œn eventualele c„su˛e r„mase libere nu se

va Ónscrie 0 sau alt semn grafic care s„ semnifice lipsa
datelor (—; x; / etc.), spa˛iul r„m‚n‚nd gol.

CAPITOLUL III
Date privind perioada angaj„rii

Rubricile îData angaj„rii“ ∫i îData Óncet„rii activit„˛ii“ se
completeaz„, la func˛ia de baz„, numai atunci c‚nd aceste
situa˛ii se produc Ón cursul anului fiscal de referin˛„.

CAPITOLUL IV
Deduceri personale

Se completeaz„ numai la func˛ia de baz„ pentru angaja˛ii
persoane fizice rezidente, care, potrivit legii, au dreptul la
deduceri personale, pe baza documentelor justificative
prezentate.

Rubrica îPersoane aflate Ón Óntre˛inere“ se completeaz„ de
c„tre angajator pentru fiecare lun„ a perioadei impozabile. 

Pentru fiecare persoan„ aflat„ Ón Óntre˛inerea angajatului se
va completa c‚te o rubric„ distinct„, cu indicarea codului
numeric personal sau a num„rului de identificare fiscal„, dup„
caz.

Se va Ónscrie îX“ Ón c„su˛a corespunz„toare fiec„rei luni
pentru care angajatul beneficiaz„ de deducere personal„
pentru persoanele aflate Ón Óntre˛inere.

CAPITOLUL V
Calculul impozitului pe veniturile din salarii

A. Se completeaz„ pentru fiecare lun„ cu datele din statul
de salarii referitoare la angajatul respectiv, astfel:

• col. 1 îDeduceri personale“, rd. 1.1—12.1 — se Ónscrie
suma reprezent‚nd deduceri personale acordate angajatului,
conform legii;

• col. 2 îAlte deduceri“, rd. 1.2—12.2 — se Ónscrie suma
rezultat„ prin cumularea cotiza˛iei sindicale pl„tite ∫i a
contribu˛iilor la schemele facultative de pensii ocupa˛ionale
re˛inute Ón luna respectiv„;

• col. 3 îVenit baz„ de calcul“, rd. 1.3—12.3 — se Ónscrie
venitul baz„ de calcul din salarii, cuvenit salariatului
conform statului de salarii din luna respectiv„, determinat
astfel:

— pentru veniturile din salarii, la locul unde se afl„ func˛ia
de baz„, ca diferen˛„ Óntre venitul net din salarii, calculat prin
deducerea din venitul brut a contribu˛iilor obligatorii aferente
unei luni, ∫i urm„toarele:

— deducerea personal„ acordat„ pentru luna respectiv„;
— cotiza˛ia sindical„ pl„tit„ Ón luna respectiv„;
— contribu˛iile la schemele facultative de pensii ocupa˛ionale,

astfel Ónc‚t la nivelul anului s„ nu dep„∫easc„ echivalentul Ón
lei a 200 euro;

— pentru veniturile ob˛inute Ón celelalte cazuri, ca diferen˛„
Óntre venitul brut ∫i contribu˛iile obligatorii pe fiecare loc de
realizare a acestora;

• col 4 îImpozit lunar calculat ∫i re˛inut“, rd. 1.4—12.4 —
se Ónscrie impozitul re˛inut lunar, conform statului de salarii,
calculat prin aplicarea cotei de impozitare asupra bazei de
calcul, conform legii.

— rd. îTotal impozit (ROL)“ — se Ónscrie suma rezultat„
prin cumularea impozitului lunar calculat ∫i re˛inut Ónscris la
rd. 1.4—6.4. Suma rezultat„ se exprim„ Ón lei vechi (ROL);

— rd. îTotal impozit (RON)“ — se Ónscrie suma rezultat„
Ón urma conversiei Ón lei noi (RON) a sumei de la rd. îTotal
impozit (ROL)“.

Œn situa˛ia Ón care un angajat realizeaz„ la func˛ia de baz„,
Ón cursul aceleia∫i luni, at‚t venituri salariale conform
contractului individual de munc„, c‚t ∫i Ón baza unei hot„r‚ri



judec„tore∫ti r„mase definitive ∫i irevocabile, stabilirea
impozitului aferent drepturilor respective se efectueaz„ potrivit
prevederilor lit. a) ∫i, respectiv, lit. b) de la pct. 111 din
Hot„r‚rea Guvernului nr. 84/2005 pentru modificarea ∫i
completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hot„r‚rea
Guvernului nr. 44/2004, dat Ón aplicarea art. 57 din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare;

— rd. 13 îImpozit anual“ — se Ónscrie suma rezultat„ prin
cumularea impozitului lunar, calculat ∫i re˛inut Ón cursul anului,
Ónscris„ la rd. îTotal impozit (RON)“ ∫i rd. 7.4—12.4.

Stabilirea impozitului anual pe veniturile din salarii se face
de c„tre angajator, pentru fiecare angajat, prin Ónsumarea
impozitului aferent venitului fiec„rei luni din anul fiscal,
indiferent de num„rul de luni Ón care angajatul a realizat
venituri din salarii de la acesta.

Œn situa˛ia Ón care se constat„ elemente care genereaz„
modificarea veniturilor din salarii ∫i/sau a bazei de impunere
aferente veniturilor unei persoane fizice, pentru care
angajatorul a efectuat calculul impozitului lunar, recalcularea
drepturilor respective ∫i stabilirea diferen˛elor de impozit
constatate se efectueaz„ pentru luna la care se refer„, iar
diferen˛ele de impozit rezultate vor majora/diminua impozitul
datorat Óncep‚nd cu luna constat„rii.

NOT√: Œn fi∫a fiscal„ se Ónscriu sumele cuprinse Ón statele
de salarii aferente perioadei impozabile ∫i pl„tite angaja˛ilor
p‚n„ la data limit„ de depunere a fi∫elor fiscale.

B. îBursa privat„ conform Legii nr. 376/2004“ — se
completeaz„ Ón cazul angaja˛ilor care au efectuat Ón
cursul anului cheltuieli cu bursele private, conform Legii

nr. 376/2004 privind bursele private, ∫i solicit„ restituirea
acestora.

B1. îSuma pl„tit„ Ón cursul anului de raportare“ — se
Ónscrie suma pl„tit„ de angajat Ón cursul anului de raportare,
pentru bursa privat„, conform documenta˛iei depuse.

B2. îSuma admis„ la restituire“ — se Ónscrie suma admis„
la restituire, conform legii. Suma nu poate dep„∫i 2% din
impozitul anual pe veniturile din salarii determinat conform
legii.

Contractul privind acordarea bursei private, precum ∫i
documentele de plat„ sunt prezentate angajatorului Ón original
∫i Ón copie. Copiile certificate se p„streaz„ de c„tre angajator.

Rubrica îTip venit“ se completeaz„ numai pentru veniturile
din salarii ob˛inute Ón afara func˛iei de baz„, bif‚ndu-se cu îX“
c„su˛a corespunz„toare naturii veniturilor realizate de angaja˛i,
astfel:

— venituri din salarii realizate, Ón baza unui contract
individual de munc„ sau a unui statut special prev„zut de
lege, Ón afara func˛iei de baz„;

— indemniza˛ia lunar„ brut„, suma din profitul net ∫i alte
drepturi cuvenite administratorilor la companii/societ„˛i
na˛ionale, societ„˛i comerciale, regii autonome, Ón baza
contractului de administrare;

— sume primite de membrii fondatori ai societ„˛ilor
comerciale constituite prin subscrip˛ie public„;

— sume primite de reprezentan˛ii Ón organisme tripartite,
potrivit legii;

— sume pl„tite reprezentan˛ilor Ón adunarea general„ a
ac˛ionarilor, Ón consiliul de administra˛ie, Ón comitetul de
direc˛ie ∫i Ón comisia de cenzori;

— indemniza˛ia lunar„ a asociatului unic;
— alte drepturi de natur„ salarial„.
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ANEXA Nr. III

P R O C E D U R √

de depunere a fi∫ei fiscale

1. Fi∫ele fiscale se depun de c„tre angajatori la unitatea
fiscal„ Ón a c„rei raz„ teritorial„ ace∫tia Ó∫i au domiciliul fiscal
sau sunt lua˛i Ón eviden˛„ fiscal„, dup„ caz.

Sediile secundare ale angajatorilor persoane juridice,
Ónregistrate ca pl„titori de impozit pe venitul din salarii, depun
fi∫ele fiscale ale angaja˛ilor proprii la organul fiscal Ón a c„rui
raz„ teritorial„ sunt Ónregistrate sediile secundare respective.

Œn cazul Ón care, la data depunerii fi∫elor fiscale, sediul
secundar este desfiin˛at, depunerea fi∫elor fiscale se va face
de c„tre persoana juridic„ de care a apar˛inut sediul secundar
la organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„ este Ónregistrat„
persoana juridic„.

Œn situa˛ia Ón care un angajat a lucrat Ón cursul anului fiscal
la mai multe sedii secundare ale aceluia∫i angajator —
persoan„ juridic„, se va Óntocmi o singur„ fi∫„ fiscal„ care va
fi depus„ de sediul secundar Ón eviden˛ele c„ruia figureaz„ la
data de 31 decembrie a anului de raportare.

2. Termenul de depunere a fi∫elor fiscale este p‚n„ Ón
ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent pentru anul
fiscal expirat.

3. Fi∫ele fiscale se depun la organul fiscal competent, Ón
format electronic, Ónso˛ite de un borderou privind con˛inutul
acestora, semnat ∫i ∫tampilat conform legii, cu respectarea
condi˛iilor prev„zute Ón anexa nr. IV.

Formatul electronic al formularului se ob˛ine prin folosirea
programului de asisten˛„ elaborat de Ministerul Finan˛elor
Publice ∫i se transmite organului fiscal competent pe dischet„
3 1/2 inch, 1.440 MB, compatibil„ MS-DOS.

Programul de asisten˛„ este distribuit contribuabililor gratuit
de unit„˛ile fiscale teritoriale sau poate fi desc„rcat de pe

serverul Ministerului Finan˛elor Publice la adresa
www.mfinan˛e.ro.

4. Angajatorii editeaz„ fi∫a fiscal„ Ón format h‚rtie, Ón dou„
exemplare:

— un exemplar, semnat ∫i ∫tampilat conform legii, se
p„streaz„ de c„tre angajator;

— un exemplar, semnat ∫i ∫tampilat conform legii, se
Ónm‚neaz„ angajatului.

5. Persoanelor fizice care Ónceteaz„ s„ ob˛in„ venituri din
salarii sau asimilate salariilor Ón timpul anului angajatorii le vor
Ónm‚na un exemplar al fi∫ei fiscale o dat„ cu definitivarea
formelor de lichidare sau la Óncetarea raporturilor Ón baza
c„rora au fost ob˛inute veniturile din salarii.

6. Fi∫a fiscal„ pentru salaria˛ii care au fost deta∫a˛i la o
alt„ unitate se completeaz„ de unitatea care a Óncheiat
contractele de munc„ cu ace∫tia. Œn situa˛ia Ón care plata
venitului salarial se face de unitatea la care salaria˛ii au fost
deta∫a˛i, angajatorul care i-a deta∫at comunic„ angajatorului la
care ace∫tia sunt deta∫a˛i date referitoare la deducerea
personal„ la care este Óndrept„˛it fiecare salariat, precum ∫i
eventualele modific„ri ale acesteia ap„rute Ón cursul anului.

Pe baza acestor date unitatea la care salaria˛ii au fost
deta∫a˛i Óntocme∫te statele de salarii, calculeaz„ impozitul ∫i
transmite lunar unit„˛ii de la care au fost deta∫a˛i informa˛ii
privind alte deduceri, venitul baz„ de calcul, precum ∫i
impozitul re˛inut pentru angajat, Ón scopul complet„rii fi∫ei
fiscale.



B O R D E R O U

de Ónso˛ire a dischetei cu fi∫e fiscale pentru anul........

Codul de identificare fiscal„ a angajatorului:
Denumirea/Numele ∫i prenumele:
Adresa:
Telefon:

Persoana de contact:
Telefon:

Nr.
CNP/NIF

Numele ∫i prenumele Fi∫a fiscal„
Impozitul anualcrt. angajatului rectificativ„*)

*) Se completeaz„ cu îx“ Ón cazul depunerii fi∫elor fiscale rectificative.

Total fi∫e fiscale, din care:
— la func˛ia de baz„:
— Ón afara func˛iei de baz„:

Sub sanc˛iunile aplicate faptei de fals Ón acte publice, declar c„ datele din fi∫ele fiscale sunt corecte
∫i complete.

Numele ∫i prenumele .........................................
Func˛ia .................................................................
Semn„tura ∫i ∫tampila angajatorului .................

ANEXA Nr. IV*)
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*) Anexa nr. IV este reprodus„ Ón facsimil.
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ANEXA Nr. V

CARACTERISTICILE DE TIP√RIRE, MODUL DE DIFUZARE, DE UTILIZARE ™I P√STRARE A FI™EI FISCALE

Denumirea formularului: Fi∫a fiscal„ privind impozitul pe veniturile din salarii
Cod: 14.13.01.13/1
Format: A4/t2
Caracteristici de tip„rire:
— se utilizeaz„ echipament informatic pentru completare ∫i editare.
Se utilizeaz„ la: declararea venitului baz„ de calcul ∫i a impozitului pe veniturile din salarii,

calculat ∫i re˛inut de angajator.
Se Óntocme∫te de: angajator.
Circul„:
— Ón format electronic, la organul fiscal competent, Ónso˛it„ de borderoul centralizator;
— Ón format h‚rtie, Ón dou„ exemplare listate, semnate ∫i ∫tampilate potrivit legii:

— un exemplar la angajator;
— un exemplar la angajat.

Se arhiveaz„:
— la organul fiscal:

— formatul electronic, Ón arhiva de documente electronice;
— borderoul Ónso˛itor, listat, semnat ∫i ∫tampilat conform legii, la dosarul fiscal al

angajatorului;
— la angajator.



MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N
privind aplicarea Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 67/2005 pentru aprobarea

modelului ∫i con˛inutului formularului îDecont de scutire de accize“

Œn temeiul art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„,

Ón baza pct. 21 din normele metodologice de aplicare a titlului VII îAccize“ din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, aprobate prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 44/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, precum ∫i a art. 78
alin. (1) ∫i (2) ∫i a art. 196 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Prevederile Ordinului ministrului finan˛elor

publice nr. 67/2005 pentru aprobarea modelului ∫i

con˛inutului formularului îDecont de scutire de accize“,

publicat Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 108

din 2 februarie 2005, sunt aplicabile ∫i Ón cazul prev„zut la

pct. 21 din normele metodologice de aplicare a titlului VII

îAccize“ din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, aprobate prin

Hot„r‚rea Guvernului nr. 44/2004, cu modific„rile ∫i

complet„rile ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.

Art. 3. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i
contribu˛iilor ∫i Direc˛ia general„ de colectare a crean˛elor
bugetare din cadrul Agen˛iei Na˛ionale de Administrare
Fiscal„, Direc˛ia general„ a tehnologiei informa˛iei din
cadrul Ministerului Finan˛elor Publice, Direc˛ia general„ de
administrare a marilor contribuabili, precum ∫i direc˛iile
generale ale finan˛elor publice jude˛ene ∫i a municipiului
Bucure∫ti vor lua m„suri pentru ducerea la Óndeplinire a
prevederilor prezentului ordin.

Ministrul finan˛elor publice,
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 3 mai 2005.
Nr. 559.
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